Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 288/2021-ALE
	 RECEBIDO

-

H a:  S?

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 521/2020, que "Dispõe sobre a

obrigatoriedade das concessionárias de telefonia fixa e móvel cancelarem a multa contratual de

fidelidade dos consumidores que perderem vínculo empregatício e dá outras providências".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 20 de outubro e 2021.

Deputa 	REDANO

Presiden ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 288/2021-ALE - AUTÓGRAFO N° 521/2020 (0021533822)         SEI 0005.491422/2021-75 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  521/2020

Dispõe sobre a obrigatoriedade das

concessionárias de telefonia fixa e móvel

cancelarem a multa contratual de fidelidade dos

consumidores 	que 	perderem 	vinculo

empregatício e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Ficam as concessionárias de serviço de telefonia fixa e móvel, no âmbito do

Estado de Rondônia, obrigadas a cancelarem a multa contratual de fidelidade dos consumidores

que perderem o vínculo empregatício após a adesão do contrato.

Art. 22 O não atendimento ao previsto nesta Lei sujeitará a concessionária ao

pagamento de multa de 100 (cem) UPF/RO, por dia.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 20 de outubrp de 2021.

Deputado ALE REDANO
Presiden e — ALE/RO

Av. Farquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br
Mensagem n° 288/2021-ALE - AUTÓGRAFO N° 521/2020 (0021533822)         SEI 0005.491422/2021-75 / pg. 2

Justificativa  (0021533907)         SEI 0005.491422/2021-75 / pg. 3

Justificativa  (0021533907)         SEI 0005.491422/2021-75 / pg. 4

Justificativa  (0021533907)         SEI 0005.491422/2021-75 / pg. 5

	Mensagem n° 288/2021-ALE - AUTÓGRAFO N° 521/2020 (0021533822)
	Justificativa  (0021533907)